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Úvod

Od šifrovacích schémat většinou požadujeme, aby byla sémanticky bezpečná.
Tedy aby útočník nebyl schopen zjistit žádnou netriviální informaci o otevřeném
textu ze znalosti šifrového textu. Sémantickou bezpečnost definovali v roce 1982
Goldwasser a Micali v článku [7] a již v té době se zabývali otázkou, zda séman-
ticky bezpečné schéma zůstane dokazatelně bezpečné i v případě, kdy zašifrujeme
tajné klíče.

To vedlo k definici a zkoumání cyklické bezpečnosti (circular security). Ta vy-
žaduje dokazatelnou bezpečnost schématu i v situaci, kdy máme polynomiálně
mnoho klíčů, které zašifrujeme tak, aby vytvořily cyklus nebo obecněji kliku.
Zpočátku bylo uvažováno, že jsou šifrovány přímo tajné klíče či otevřené texty,
které na klíčích lineárně závisejí. Později byl pojem cyklické bezpečnosti zobecněn
a formálně definován jako KDM-bezpečnost (Key-Dependent Message Security)
s ohledem na množinu funkcí F . Ta požaduje, aby bylo schéma dokazatelně bez-
pečné, pokud je otevřený text libovolnou funkcí tajných klíčů z povolené mno-
žiny F .

V posledních letech je KDM-bezpečnost schémat hojně zkoumanou oblastí.
Je snaha sestrojit KDM-bezpečné schéma s ohledem na co největší množinu funkcí
F , které by zároveň bylo efektivní. Splnit oba tyto požadavky je velmi obtížné,
proto často dochází ke kompromisu.

Od šifrovacích schémat požadujeme, aby byla dokazatelně bezpečná, tedy aby
jejich prolomení implikovalo řešení nějakého problému, který je považován za
těžký. Jedním z vhodných kandidátů pro důkaz KDM-bezpečnosti je problém
LWE a jeho speciální případ LPN. Stručně řečeno, jde o řešení soustavy poly-
nomiálně mnoha lineárních rovnic modulo q, kde každá rovnice je „zašumělá“
chybou. Oded Regev [13] dokázal, že vyřešení LWE by znamenalo vyřešení těž-
kých mřížkových problémů, a proto lze problém LWE považovat za těžký.

V této práci nejprve obecně definujeme KDM-bezpečnost a rozebereme její
vztah s jinými druhy bezpečnosti. V této části budeme čerpat zejména z článku [10].

Poté popíšeme asymetrické i symetrické šifrovací schéma a u obou dokážeme,
že jsou KDM-bezpečná s ohledem na množinu afinních funkcí. Budeme vycházet
zejména z článku [2], ve kterém jsou obě schémata zkonstruována. V této práci
však detailněji rozebereme důkaz KDM-bezpečnosti a doplníme chybějící důkazy
pomocných lemmat.

Protože bezpečnost obou schémat vychází z těžkosti problému LWE, tak
tento problém podrobněji definujeme, rozebereme jeho varianty a jejich vzájemný
vztah. Seznámíme se také s mřížkami a základními typy těžkých problémů na
mřížkách, které se redukují na problém LWE.
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Kapitola 1

Značení a definice

V této práci předpokládáme znalost základů algebry, pravděpodobnosti a kryp-
tografie. Proto na úvod pouze zavedeme značení a připomeneme některé základní
pojmy, které budeme dále využívat.

• Vektory chápeme jako sloupcové vektory a značíme je

a = (a1, . . . ,an)>.

Nebude-li řečeno jinak, budou vektory z Rn.

• Skalárním součinem dvou vektorů a = (a1, . . . ,an)>, s = (s1, . . . ,sn)> rozu-
míme

〈a,s〉 = a>s =
n∑
i=1

aisi .

• Délkou vektoru a = (a1, . . . ,an)> chápeme jeho eukleidovskou normu, kterou
definujeme jako

‖a‖ =

√√√√ n∑
i=1

a2
i .

• Celou část x ∈ R značíme bxe a definujeme ji jako nejbližší celé číslo.
V případě nejednoznačnosti volíme menší z obou možných čísel. Platí tedy,
že x− 1

2
≤ bxe < x+ 1

2
.

• Prvky tělesa Zp, kde p > 2 je prvočíslo, reprezentujeme celými čísly z mno-
žiny

{
−p−1

2
, . . . , p−1

2

}
.

• Otevřený interval značíme (a,b) a uzavřený interval [a,b] pro a < b.

• Pro přehlednost budeme místo ex používat exp{x}.

• Značením 1n (resp. 0n) rozumíme prvek {0,1}n sestávající ze samých jedni-
ček (resp. samých nul).

• Mějme funkce f : N→ R a g : N→ R. Pak definujeme následující asympto-
tické srovnání funkcí f a g:
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f(n) = O (g(n))⇔ ∃C > 0 ∃n0 ∈ N ∀n ≥ n0 :

|f(n)| ≤ C · |g(n)| ,
f(n) = ω (g(n))⇔ ∀C > 0 ∃n0 ∈ N ∀n ≥ n0 :

C · |g(n)| < |f(n)| ,
f(n) = negl(n)⇔ ∀k > 0 ∃n0 ∈ N ∀n ≥ n0 :

|f(n)| < n−k .

• Funkci f(n) = negl(n) nazýváme zanedbatelnou funkcí.

• Pravděpodobnostním polynomiálním algoritmem rozumíme algoritmus, který
pracuje v polynomiálním čase a v průběhu výpočtu činí náhodné volby.

1.1 Pravděpodobnost
V této kapitole zavedeme značení několika pravděpodobnostních rozdělení

a uvedeme základní vztahy z teorie pravděpodobnosti, které budeme používat
při konstrukci a dokazování KDM-bezpečných schémat. Vzhledem k tomu, že
obsahem práce není teorie pravděpodobnosti, budou tvrzení uvedena pouze v ne-
zbytné míře obecnosti a bez důkazů.

Předpokládáme znalost základních pravděpodobnostních pojmů, jakými jsou
například náhodný jev, náhodná veličina, podmíněná pravděpodobnost, diskrétní
rozdělení pravděpodobnosti, spojité rozdělení pravděpodobnosti, pravděpodob-
nostní funkce, hustota, střední hodnota, rozptyl, sdružená hustota, sdružená prav-
děpodobnost a jiné.

Základy pravděpodobnosti lze najít například v učebnici [15].

1.1.1 Rozdělení pravděpodobnosti

Značení. Volbu hodnoty x z rozdělení pravděpodobnosti χ budeme značit x← χ.

• Uniformní (rovnoměrné) rozdělení na konečné množině
Je-li X uniformně rozdělená diskrétní náhodná veličina, pak nabývá všech
hodnot z definičního oboru Ω se stejnou pravděpodobností. Pokud |Ω| = n,
tak pro každé x ∈ Ω platí, že pX(x) = 1/n. Uniformní rozdělení s definičním
oborem Ω značíme U(Ω).

• Bernoulliho (alternativní) rozdělení
Náhodná veličinaX s alternativním rozdělením může nabývat pouze hodnot
z dvouprvkové množiny Ω = {0,1}. Pro 0 < ε < 1 je pravděpodobnostní
funkce definována jako

pX(x) =

{
ε, pokud x = 1,

1− ε, pokud x = 0.

Bernoulliho rozdělení s parametrem ε značíme Berε.

• Gaussovo (normální) rozdělení
Jde o spojité rozdělení pravděpodobnosti, které je definováno hustotou

fX(x) =
1

σ
√

2π
exp

{
−1

2

(
x− µ
σ

)2
}
,
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kde µ je střední hodnota a σ2 je rozptyl náhodné veličiny X.

Speciálně, bude-li µ = 0 a σ2 = α2

2π
pro α > 0, tak mluvíme o Gaussově

rozdělení s parametrem α. Hustota tohoto rozdělení je

ρα(x) =
1

α
exp

{
−π
(x
α

)2
}
.

Gaussovo rozdělení s parametrem α značíme ρα.

Z Gaussova rozdělení s parametrem odvozujeme několik dalších rozdělení prav-
děpodobnosti.

• Diskretizované Gaussovo rozdělení
Jde o diskrétní rozdělení pravděpodobnosti na Zq, kde q je mocnina prvo-
čísla. Diskretizované Gaussovo rozdělení s parametrem α > 0 značíme Ψ̄α.
Hodnotu x ← Ψ̄α dostaneme tak, že zvolíme y ← ρα a položíme x = byqe
mod q.

• Diskrétní Gaussovo rozdělení
Pro spočetnou diskrétní množinu A ⊂ R a parametr α > 0 definujeme
diskrétní Gaussovo rozdělení následovně:

∀x ∈ A : DA,α(x) =
ρα(x)

ρα(A)
,

kde ρα(A) =
∑
x∈A

ρα(x). Diskrétní Gaussovo rozdělení na množině A s para-

metrem α značíme DA,α.


[…]


Víme, že bit c byl volen uniformně náhodně, tedy z Tvrzení 1 o úplné pravděpo-
dobnosti plyne

Pr[b∗ = 1 | b = 1] =
1

2
Pr[b∗ = 1 | b = 1 ∧ c = 1] +

1

2
Pr[b∗ = 1 | b = 1 ∧ c = 0],

(5.7)

Pr[b∗ = 1 | b = 0] =
1

2
Pr[b∗ = 1 | b = 0 ∧ c = 1] +

1

2
Pr[b∗ = 1 | b = 0 ∧ c = 0].

(5.8)
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Dle popisu simulace je c∗ = b∗+c+1. Dosazením do rovností (5.7), (5.8) dostáváme

1

2
Pr[c∗ = 1 | b = 1 ∧ c = 1] +

1

2
Pr[c∗ = 0 | b = 1 ∧ c = 0], (5.9)

1

2
Pr[c∗ = 1 | b = 0 ∧ c = 1] +

1

2
Pr[c∗ = 0 | b = 0 ∧ c = 0]. (5.10)

Výrazy (5.9), (5.10) lze upravit

1

2
Pr[c∗ = 1 | b = 1 ∧ c = 1] +

1

2
(1− Pr[c∗ = 1 | b = 1 ∧ c = 0]), (5.11)

1

2
Pr[c∗ = 1 | b = 0 ∧ c = 1] +

1

2
(1− Pr[c∗ = 1 | b = 0 ∧ c = 0]). (5.12)

Z rovnosti (5.4) víme, že

(5.11) =
1

2
AdvKDMF(`) (A) +

1

2
. (5.13)

Z rovnosti (5.5) plyne

(5.12) =
1

2
negl(n) +

1

2
. (5.14)

Dosadíme-li výrazy (5.13), (5.14) do vyjádření advantage (5.6), tak dostaneme

AdvIND-CPA(S) =
1

2

∣∣AdvKDMF(`) (A)− negl(n)
∣∣ .

Tím jsme ukázali, že za předpokladu, že A je úspěšný KDMF(`) útočník, tak je
sestrojený simulátor S úspěšný IND-CPA útočník, což jsme chtěli dokázat.

k

Věta 41. Za předpokladu, že LPNε je těžké, tak schéma z Konstrukce 2 je KDMF(`)-
bezpečné pro každý polynom ` = `(n).

Důkaz. Lemma 38 nám říká, že pokud je LPNε těžké, tak je schéma IND-CPA-
bezpečné. KDMF(`)-bezpečnost nám pak plyne přímo z Lemmatu 40.

k
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Závěr

Práce uvádí do problematiky KDM-bezpečnosti a zaměřuje se na popis kon-
krétních KDM-bezpečných schémat. Jde o schémata založená na problému LWE,
která poskytují bezpečnost i v případě, kdy šifrujeme zprávy, které jsou afinními
funkcemi tajných klíčů. Důkazy bezpečnosti zkonstruovaných schémat, které jsou
ve většině vědeckých článcích pouze naznačeny, byly v této práci rozebrány po-
drobněji do té míry, co rozsah práce umožnil.

KDM-bezpečnost úzce souvisí s mřížkovou kryptografií. Ukazuje se, že kryp-
tosystémy založené na těžkých mřížkových problémech často zaručují i KDM-
bezpečnost. Výhodou mřížkových kryptosystémů jsou mimo jiné i jejich homo-
morfní vlastnosti. Navíc se těžkost mřížkových problémů nezmění ani v případě,
kdy připustíme kvantové algoritmy. To jsou důvody, proč je mřížková kryptografie
v poslední době velmi pečlivě zkoumanou oblastí.

Neustále vznikají nová KDM-bezpečná schémata, jejichž efektivita se již blíží
efektivitě sémanticky bezpečných schémat. Nicméně jsou však stále výpočetně
příliš náročná na to, aby se začala běžně používat. Navíc se KDM-bezpečnost
schémat v praxi zatím příliš nevyžaduje. Narušení bezpečnosti při šifrování klíče
je však reálným problémem, kterým je nutné se zabývat. Například při šifrování
disků se může stát, že je klíč zašifrován společně s ostatními daty na disku. Dalším
případem, kdy je KDM-bezpečnost vyžadována, jsou elektronické doklady a ano-
nymní dokazování totožnosti. Rozpracování těchto příkladů je jedním z možných
pokračování práce.

KDM-bezpečnost má i teoretický význam. Spojuje dva různé způsoby dokazo-
vání bezpečnosti kryptografických protokolů. Formální model, který popsali Dolev
a Yao ve svém článku [4], a dnes běžně používaný způsob dokazování bezpečnosti
přes nerozlišitelnost šifrových textů, tzn. výpočetní model. Více o vztahu těchto
dvou modelů lze nalézt například v článku [1]. Tímto teoretickým významem
KDM-bezpečnosti jsme se v práci nezabývali a je dalším možným směrem, jak na
tuto práci navázat.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Vysvětlení

CVP Closest Vector Problem
Problém nalezení nejbližšího bodu mřížky (viz str. 15).

IND-CPA Indistinguishability under Chosen-Plaintext Attack
Nerozlišitelnost šifrových textů při útoku s volbou otevřeného
textu (viz str. 11).

KDM Key-Dependent Message
Zpráva závisející na klíči (viz str. 12).

LPN Learning Parity with Noise
Problém hledání řešení soustavy lineárních rovnic s chybou
modulo 2 (viz str. 18).

LWE Learning with Errors
Problém hledání řešení soustavy lineárních rovnic s chybou
modulo q (viz str. 16).

SIVP Shortest Independent Vectors Problem
Problém hledání krátkých nezávislých vektorů v mřížce (viz
str. 15).

SVP Shortest Vector Problem
Problém nalezení nejkratšího vektoru mřížky (viz str. 15).
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