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Shrnutí obsahu práce

Práce se zabývá šifrovacími schématy, která jsou bezpečná i v případě, kdy šifrujeme zprávy závi-
sející na klíči, tzv. KDM-bezpečnými schématy. Po zavedení základních pojmů v první kapitole se
práce ve 2. kapitole věnuje obecné definici šifrovacího schématu a jeho kryptografických vlastností,
zejména pak KDM-bezpečnosti. Další kapitola postihuje základy mřižkové kryptografie nutné pro po-
pis schémat z následujících kapitol, především pak definuje problém LWE (Learning With Errors) a
LPN (Learinig of Parity with Noise). Kapitoly 4 a 5 obsahují popis asymetrického resp. symetrického
schématu, která jsou bezpečná vzhledem k affiním funkcím soukromých klíčů. Jde o schémata autorů
Applebaum et al. (CRYPTO 2009), která jsou však v práci pojednána daleko podrobněji. Přestože se
nepodařilo (zejména z důvodu omezeného rozsahu práce) dokázat všechna pomocná lemmata, klíčové
části důkazu KDM-bezpečnosti jsou přítomny a čtenáře daleko lépe přesvědčí o platnosti hlavních
tezí než původní článek, který vesměs pomocná lemmata nedokazuje.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Práce patří mezi obtížnější, neboť k jejímu úspěšnému sepsání bylo nutné kromě
znalosti velkého množství běžně probíraných témat (samoopravné kódy, pravděpodobnost, slo-
žitost) i proniknutí do oblasti mřížkové kryptografie. Zadání práce bylo beze zbytku splněno.

Vlastní příspěvek. Práce poskytuje některé chybějící části důkazu KDM-bezpečnosti popisovaných
schémat, což lze označit za primární přínos textu. Práce dále obsahuje vlastním způsobem zpra-
cované obecné definice kryptografických vlastností šifrovacích schémat pomocí her/experimentů.

Matematická úroveň. Velmi dobrá.

Práce se zdroji. Všechny zdroje jsou správně citovány.

Formální úprava. Text je psán přehledně a bez zjevných gramatických a typografických chyb.

Závěr

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.
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